disponibilidade de recursos do Centro.

3.2 O valor total dos recursos financeiros para custear passagens, hospedagem e/ou taxas 
de inscrições alocadas pelo presente Edital, para o ano de 2026, será de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais) para cada Departamento, R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)  para 
os Programas de Pós-Graduação em Zootecnia e Enfermagem e R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais) para o Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos. 

3.3 Cabe aos Chefes de Departamentos ou Coordenadores de Programas de Pós-Graduação